
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 21-2025  -   Seduta N° 3903   -   del 16/01/2025 - Numero d’Ordine 14

Prot/2025/26939

Oggetto PR FSE+ 2021-2027. Approvazione programmazione quadrimestrale 
interventi formativi (Prenotazione risorse per euro 28.964.640,00)

Struttura Proponente Settore Sistema regionale della formazione

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente MARCO BUCCI - Presidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Marco BUCCI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Luca LOMBARDI Assessore X

Massimo NICOLO' Assessore X

Paolo RIPAMONTI Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

7 1

Relatore alla Giunta FERRO Simona, SCAJOLA Marco



Con l'assistenza del Segretario generale Avv. Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta Dott.ssa 
Roberta Rossi

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 1 sub y

Elementi di corredo all’Atto: 

· REGISTRAZIONI CONTABILI



LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- Il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo  per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a 
tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

- il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+);

- il Regolamento (UE) 2024/795 del Parlamento europeo e del Consiglio del 29 febbraio 2024 
che istituisce la piattaforma per le tecnologie strategiche per l'Europa (STEP) e modifica la 
direttiva 2003/87/CE e i regolamenti (UE) 2021/1058, (UE) 2021/1056, (UE) 2021/1057, 
(UE) n. 1303/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) 2021/1060, (UE) 2021/523, (UE) 2021/695, (UE) 
2021/697 e (UE) 2021/241;

- la Decisione di esecuzione della Commissione del 15.7.2022 C(2022) 4787 final che approva 
l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana - CCI 2021IT16FFPA001;

- il Programma Regionale Liguria FSE+ 2021-2027 CCI 2021IT05SFPR007 approvato con 
Decisione di esecuzione C(2022)5346 della Commissione Europea in data 19 luglio 2022;

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati);

- la Carta dei diritti fondamentali dell’Unione europea;
- la legge 3 marzo 2009, n. 18 di ratifica ed esecuzione della “Convenzione delle Nazioni Unite 

sui diritti delle persone con disabilità (UNCRDP)”;
- la legge regionale 30 novembre 2016, n. 30 “Istituzione dell’Agenzia per il Lavoro, la 

formazione e l’accreditamento (ALFA) e adeguamento della normativa regionale” e ss.mm.ii;
- la deliberazione del Consiglio regionale 25 ottobre 2022 n. 19 di presa d’atto del Programma 

regionale Liguria FSE+ 2021-2027;
- il decreto del dirigente 21 dicembre 2022, n. 8152 “Presa d’atto della “Metodologia e criteri 

di selezione delle operazioni” da ammettere al cofinanziamento del Programma regionale 
Liguria FSE+ 2021-2027”;

- la deliberazione della Giunta regionale 14 giugno 2023, n. 548 di “Individuazione di ALFA 
quale Organismo intermedio (OI) del PR LIGURIA FSE+ 2021-2027 e approvazione dello 
schema di accordo ai sensi dell’art. 71 comma 3 del Reg (UE) 2021/1060 tra l’Autorità di 
Gestione e ALFA in qualità di OI e dell’atto di nomina di ALFA quale responsabile del 
trattamento dei dati per le funzioni svolte in qualità di OI” e l’Accordo sottoscritto in data 16 
giugno 2023;

- il decreto del Dirigente 26 giugno 2023, n. 4290 “Approvazione del documento “Descrizione 
del sistema di gestione e controllo del PR FSE+ 2021-2027 (Si.Ge.Co.)”;

- il decreto dirigenziale 4 dicembre 2024 n.8029 di “Approvazione Modalità operative per 
l’esecuzione dei compiti dell’Autorità di Gestione e degli Organismi Intermedi del PR FSE+ 
2021-2027”;

- il decreto dirigenziale 5 dicembre 2024 n.8057 di “Approvazione del “Manuale per la 
presentazione, gestione e rendicontazione delle operazioni finanziate dal PR FSE+ 2021-
2027”;



POSTO che il PR FSE+ 21-27 è articolato in una strategia fortemente focalizzata, pur nella  
multidisciplinarietà   degli interventi, a mettere a disposizione, attraverso tutte le politiche attive 
disponibili, strumenti per migliorare l’occupabilità dei destinatari con particolare riferimento ai 
soggetti più deboli;

CONSIDERATO che la formazione rappresenta uno dei principali strumenti per migliorare le 
opportunità occupazionali e assicurare inclusione e pari opportunità a tutti i soggetti, sia occupati sia 
disoccupati, con particolare attenzione a quelli più vulnerabili, nonché per sviluppare la competitività 
delle imprese e sostenere la crescita e la competitività dei territori; 

RITENUTO pertanto opportuno definire la programmazione quadrimestrale (gennaio-aprile 2025) 
delle misure attuative di formazione del PR FSE+ al fine di consentire la più ampia diffusione delle 
opportunità di finanziamento ai potenziali beneficiari demandando la successiva approvazione dei 
relativi strumenti attuativi, ai provvedimenti monocratici meglio indicati in appresso, secondo il 
seguente calendario indicativo:

PRIORITA' - 
OBIETTIVO 
SPECIFICO

SETTORE 
D'INTERVENTO INTERVENTO IMPORTO 

PREVISTO
CALENDARIO 
INDICATIVO

1 - 4.1 134 Formazione per Operatori Socio Sanitari 
(OSS) 2.900.000,00 Marzo 2025

1 - 4.1 134 Piani integrati di formazione per 
l’entroterra 4.000.000,00 Aprile 2025

1 - 4.4 146 Formazione continua 4.000.000,00 Febbraio 2025
2 - 4.6 150 Corsi ITS 5.000.000,00 Aprile 2025
2 - 4.7 151 Formazione per mediatori 764.640,00 Gennaio 2025

2 - 4.7 151 Performa! (Formazione permanente per 
competenze green e digitali) 2.500.000,00 Marzo 2025

3 - 4.8 153 Formazione per inserimento socio 
lavorativo giovani con disabilità 2.800.000,00 Aprile 2025

4 - 4.1 136 Match point 3 (Formazione in alternanza) 4.000.000,00 Gennaio 2025

4 - 4.1 136 Formazione in Apprendistato 
(Rifinanziamento catalogo) 3.000.000,00 Gennaio 2025

Totale 28.964.640,00

RITENUTO opportuno procedere alla prenotazione delle risorse finanziarie, ai sensi dell’art. 56 
comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e successive modificazioni e integrazioni, per 
la somma complessiva di euro 28.964.640,00 con la ripartizione di seguito riportata:

- € 23.200.000,00 a valere sulla Missione 15.4 “Politica regionale unitaria per il lavoro e la 
formazione professionale” a favore di ALFA, in qualità di Organismo Intermedio del PR FSE+, 
sui seguenti capitoli del bilancio di previsione 2025-2027 con imputazione agli esercizi finanziari 
2025 e 2026, secondo le scadenze indicate nel seguente piano finanziario:

ANNO CAPITOLO IMPORTO SCADENZA

2025

U0000004905
Trasferimenti correnti ad 
Amministrazioni locali dei fondi 
provenienti dall’Unione Europea per la 

5.540.000,00 31/12/2025



realizzazione del P.O. FSE+ 
2021/2027 - Politiche per il Lavoro e la 
Formazione Professionale

2026

U0000004905
Trasferimenti correnti ad 
Amministrazioni locali dei fondi 
provenienti dall’Unione Europea per la 
realizzazione del P.O. FSE+ 
2021/2027 - Politiche per il Lavoro e la 
Formazione Professionale

3.740.000,00 31/12/2026

2025

U0000004906
Trasferimenti correnti ad 
Amministrazioni locali dei fondi 
provenienti dallo Stato attraverso il 
Fondo di Rotazione per la 
realizzazione del P.O. FSE+ 
2021/2027 -Politiche per il Lavoro e la 
Formazione Professionale

5.817.000,00 31/12/2025

2026

U0000004906
Trasferimenti correnti ad 
Amministrazioni locali dei fondi 
provenienti dallo Stato attraverso il 
Fondo di Rotazione per la 
realizzazione del P.O. FSE+ 
2021/2027 -Politiche per il Lavoro e la 
Formazione Professionale

3.927.000,00 31/12/2026

2025

U0000004907
Trasferimenti correnti ad 
Amministrazioni locali del 
cofinanziamento regionale per la 
realizzazione del P.O. FSE+ 
2021/2027 -Politiche per il Lavoro e la 
Formazione Professionale

2.493.000,00 31/12/2025

2026

U0000004907
Trasferimenti correnti ad 
Amministrazioni locali del 
cofinanziamento regionale per la 
realizzazione del P.O. FSE+ 
2021/2027 -Politiche per il Lavoro e la 
Formazione Professionale

1.683.000,00 31/12/2026

TOTALE 23.200.000,00

- € 764.640,00 a valere sulla Missione 15.4 “Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione 
professionale” sui seguenti capitoli del bilancio di previsione 2025-2027 con imputazione agli 
esercizi finanziari 2025 e 2026, secondo le scadenze indicate nel seguente piano finanziario

2025

U0000004917
Trasferimenti correnti ad altre 
imprese dei fondi provenienti 
dall’Unione Europea per la 

275.270,40 31/12/2025



realizzazione del P.O. FSE+ 
2021/2027 - Politiche per il Lavoro e 
la Formazione Professionale

2026

U0000004917
Trasferimenti correnti ad altre 
imprese dei fondi provenienti 
dall’Unione Europea per la 
realizzazione del P.O. FSE+ 
2021/2027 - Politiche per il Lavoro e 
la Formazione Professionale

30.585,60 31/12/2026

2025

U0000004918
Trasferimenti correnti ad altre 
imprese dei fondi provenienti dallo 
Stato attraverso il Fondo di 
Rotazione per la realizzazione del 
P.O. FSE+ 2021/2027 -Politiche per 
il Lavoro e la Formazione 
Professionale

289.033,92 31/12/2025

2026

U0000004918
Trasferimenti correnti ad altre 
imprese dei fondi provenienti dallo 
Stato attraverso il Fondo di 
Rotazione per la realizzazione del 
P.O. FSE+ 2021/2027 -Politiche per 
il Lavoro e la Formazione 
Professionale

32.114,88 31/12/2026

2025

U0000004919
Trasferimenti correnti ad altre 
imprese del cofinanziamento 
regionale per la realizzazione del 
P.O. FSE+ 2021/2027 -Politiche per 
il Lavoro e la Formazione 
Professionale

123.871,68 31/12/2025

2026

U0000004919
Trasferimenti correnti ad altre 
imprese del cofinanziamento 
regionale per la realizzazione del 
P.O. FSE+ 2021/2027 -Politiche per 
il Lavoro e la Formazione 
Professionale

13.763,52 31/12/2026

TOTALE 764.640,00

- € 5.000.000,00 a valere sulla Missione 4.8 “Politica regionale unitaria per l’istruzione e il 
diritto allo studio” sui seguenti capitoli del bilancio di previsione 2025-2027 con imputazione agli 
esercizi finanziari 2025 e 2026, secondo le scadenze indicate nel seguente piano finanziario:

ANNO CAPITOLO IMPORTO SCADENZA

2025
U0000004946
Trasferimenti correnti a istituzioni 
sociali private dei fondi provenienti 

600.000,00 31/12/2025



dall’Unione Europea per la 
realizzazione del P.O. FSE+ 
2021/2027 – Istruzione e diritto allo 
studio

2026

U0000004946
Trasferimenti correnti a istituzioni 
sociali private dei fondi provenienti 
dall’Unione Europea per la 
realizzazione del P.O. FSE+ 
2021/2027 – Istruzione e diritto allo 
studio

1.400.000,00 31/12/2026

2025

U0000004947
Trasferimenti correnti a istituzioni 
sociali private dei fondi provenienti 
dallo Stato attraverso il fondo di 
rotazione per la realizzazione del P.O. 
FSE+ 2021/2027 – Istruzione e diritto 
allo studio

630.000,00 31/12/2025

2026

U0000004947
Trasferimenti correnti a istituzioni 
sociali private dei fondi provenienti 
dallo Stato attraverso il fondo di 
rotazione per la realizzazione del P.O. 
FSE+ 2021/2027 – Istruzione e diritto 
allo studio

1.470.000,00 31/12/2026

2025

U0000004948
Trasferimenti correnti a istituzioni 
sociali private del cofinanziamento 
regionale per la realizzazione del 
P.O. FSE+ 2021/2027 - Istruzione e 
diritto allo studio

270.000,00 31/12/2025

2026

U0000004948
Trasferimenti correnti a istituzioni 
sociali private del cofinanziamento 
regionale per la realizzazione del P.O. 
FSE+ 2021/2027 - Istruzione e diritto 
allo studio

630.000,00 31/12/2026

TOTALE 5.000.000,00

RITENUTO di accertare, ai sensi dell’art. 53 del d.lgs 118/2011, per le somme provenienti dal Fondo 
Sociale Europeo+ e dal Fondo di Rotazione, l’importo complessivo di € 23.751.004,80, a carico del 
Ministero dell’Economia e Finanze (C.F. 80415740580), sui capitoli del bilancio del Bilancio di 
Previsione 2025 –2027, con imputazione agli esercizi Finanziari 2025 e 2026, secondo le scadenze 
indicate nel seguente piano finanziario: 

ANNO CAPITOLO IMPORTO SCADENZA

2025

E0000001897
Fondi provenienti dall’Unione Europa 
per la realizzazione del P.O. FSE+ 
2021-2027

6.415.270,40 31/12/2025

2026 E0000001897 5.170.585,60 31/12/2026



Fondi provenienti dall’Unione Europa 
per la realizzazione del P.O. FSE+ 
2021-2027

2025

E0000001898
Fondi provenienti dallo Stato per la 
realizzazione del P.O. FSE+ 2021-
2027

6.736.033,92 31/12/2025

2026

E0000001898
Fondi provenienti dallo Stato per la 
realizzazione del P.O. FSE+ 2021-
2027

5.429.114,88 31/12/2026

TOTALE 23.751.004,80

RITENUTO inoltre di demandare:

- al Direttore Generale della Direzione Generale Formazione, Istruzione e Lavoro l’approvazione 
degli avvisi pubblici per l’attivazione delle misure: formazione OSS, Piani integrati di formazione 
per l’entroterra, corsi ITS, formazione per mediatori, Performa!, Match point 3;

- al Dirigente del Settore Sistema Regionale della Formazione l’approvazione del rifinanziamento 
del catalogo per la formazione in apprendistato, nonché l’approvazione degli Indirizzi ad ALFA 
per l’emanazione degli Avvisi per la formazione continua e per l’Inserimento socio lavorativo 
dei giovani con disabilità, 

VISTO il Titolo III del decreto legislativo 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della l. 5 maggio 2009, n. 42) e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 9 ottobre 2024, n. 18 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per gli 
anni finanziari 2025-2027”;

Su proposta dell’Assessore alla Cultura e Spettacolo, Sport. Scuola, Università, Formazione, 
Orientamento al Lavoro, Politiche dell’Occupazione, Pari Opportunità, Tutela e Valorizzazione 
dell’Infanzia, Animali d’affezione, Tutela dei Consumatori, Politiche giovanili e Cittadinanza 
responsabile Simona Ferro e dell’Assessore ai Trasporti, Urbanistica, Rigenerazione urbana, 
Politiche abitative ed Edilizia, Tutela del Paesaggio, Demanio marittimo e costiero, Rapporti con i 
Lavoratori frontalieri, Rapporti con il Consiglio regionale Assemblea Legislativa della Liguria, 
Pianificazione territoriale, Attività estrattive, Programmazione FSE Marco Scajola 

DELIBERA

Per tutto quanto in premessa specificato, che si intende integralmente richiamato:

1. di approvare, la programmazione quadrimestrale (gennaio-aprile 2025) delle misure attuative 
di formazione del PR FSE+ al fine di consentire la più ampia diffusione delle opportunità di 
finanziamento ai potenziali beneficiari demandando la successiva approvazione dei relativi 
strumenti attuativi ai provvedimenti monocratici meglio indicati in appresso, secondo il 
seguente calendario indicativo:   



PRIORITA' - 
OBIETTIVO 
SPECIFICO

SETTORE 
D'INTERVENTO INTERVENTO IMPORTO 

PREVISTO
CALENDARIO 
INDICATIVO

1 - 4.1 134 Formazione per Operatori Socio Sanitari 
(OSS) 2.900.000,00 Marzo 2025

1 - 4.1 134 Piani integrati di formazione per 
l’entroterra 4.000.000,00 Aprile 2025

1 - 4.4 146 Formazione continua 4.000.000,00 Febbraio 2025
2 - 4.6 150 Corsi ITS 5.000.000,00 Aprile 2025
2 - 4.7 151 Formazione per mediatori 764.640,00 Gennaio 2025

2 - 4.7 151 Performa! (Formazione permanente per 
competenze green e digitali) 2.500.000,00 Marzo 2025

3 - 4.8 153 Formazione per inserimento socio 
lavorativo giovani con disabilità 2.800.000,00 Aprile 2025

4 - 4.1 136 Match point 3 (Formazione in alternanza) 4.000.000,00 Gennaio 2025

4 - 4.1 136 Formazione in Apprendistato 
(Rifinanziamento catalogo) 3.000.000,00 Gennaio 2025

Totale 28.964.640,00

2. di autorizzare la spesa complessiva di € 28.964.640,00 a titolo di copertura finanziaria della 
programmazione quadrimestrale delle misure attuative del PR FSE+ 2021-2027 di cui sopra

3. di procedere alla prenotazione delle risorse finanziarie, ai sensi dell’art. 56 comma 4 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e successive modificazioni e integrazioni, per la 
somma complessiva di euro 28.964.640,00 con la ripartizione di seguito riportata:

- € 23.200.000,00 a valere sulla Missione 15.4 “Politica regionale unitaria per il lavoro e la 
formazione professionale” a favore di ALFA (C.F. 02437860998), in qualità di Organismo 
Intermedio del PR FSE+, sui seguenti capitoli del bilancio di previsione 2025-2027 con 
imputazione agli esercizi finanziari 2025 e 2026, secondo le scadenze indicate nel seguente 
piano finanziario:

ANNO CAPITOLO IMPORTO SCADENZA

2025

U0000004905
Trasferimenti correnti ad 
Amministrazioni locali dei fondi 
provenienti dall’Unione Europea per la 
realizzazione del P.O. FSE+ 
2021/2027 - Politiche per il Lavoro e la 
Formazione Professionale

5.540.000,00 31/12/2025

2026

U0000004905
Trasferimenti correnti ad 
Amministrazioni locali dei fondi 
provenienti dall’Unione Europea per la 
realizzazione del P.O. FSE+ 
2021/2027 - Politiche per il Lavoro e la 
Formazione Professionale

3.740.000,00 31/12/2026

2025

U0000004906
Trasferimenti correnti ad 
Amministrazioni locali dei fondi 
provenienti dallo Stato attraverso il 

5.817.000,00 31/12/2025



Fondo di Rotazione per la 
realizzazione del P.O. FSE+ 
2021/2027 -Politiche per il Lavoro e la 
Formazione Professionale

2026

U0000004906
Trasferimenti correnti ad 
Amministrazioni locali dei fondi 
provenienti dallo Stato attraverso il 
Fondo di Rotazione per la 
realizzazione del P.O. FSE+ 
2021/2027 -Politiche per il Lavoro e la 
Formazione Professionale

3.927.000,00 31/12/2026

2025

U0000004907
Trasferimenti correnti ad 
Amministrazioni locali del 
cofinanziamento regionale per la 
realizzazione del P.O. FSE+ 
2021/2027 -Politiche per il Lavoro e la 
Formazione Professionale

2.493.000,00 31/12/2025

2026

U0000004907
Trasferimenti correnti ad 
Amministrazioni locali del 
cofinanziamento regionale per la 
realizzazione del P.O. FSE+ 
2021/2027 -Politiche per il Lavoro e la 
Formazione Professionale

1.683.000,00 31/12/2026

TOTALE 23.200.000,00

- € 764.640,00 a valere sulla Missione 15.4 “Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione 
professionale” sui seguenti capitoli del bilancio di previsione 2025-2027 con imputazione agli 
esercizi finanziari 2025 e 2026, secondo le scadenze indicate nel seguente piano finanziario

2025

U0000004917
Trasferimenti correnti ad altre 
imprese dei fondi provenienti 
dall’Unione Europea per la 
realizzazione del P.O. FSE+ 
2021/2027 - Politiche per il Lavoro e 
la Formazione Professionale

275.270,40 31/12/2025

2026

U0000004917
Trasferimenti correnti ad altre 
imprese dei fondi provenienti 
dall’Unione Europea per la 
realizzazione del P.O. FSE+ 
2021/2027 - Politiche per il Lavoro e 
la Formazione Professionale

30.585,60 31/12/2026

2025

U0000004918
Trasferimenti correnti ad altre 
imprese dei fondi provenienti dallo 
Stato attraverso il Fondo di 

289.033,92 31/12/2025



Rotazione per la realizzazione del 
P.O. FSE+ 2021/2027 -Politiche per 
il Lavoro e la Formazione 
Professionale

2026

U0000004918
Trasferimenti correnti ad altre 
imprese dei fondi provenienti dallo 
Stato attraverso il Fondo di 
Rotazione per la realizzazione del 
P.O. FSE+ 2021/2027 -Politiche per 
il Lavoro e la Formazione 
Professionale

32.114,88 31/12/2026

2025

U0000004919
Trasferimenti correnti ad altre 
imprese del cofinanziamento 
regionale per la realizzazione del 
P.O. FSE+ 2021/2027 -Politiche per 
il Lavoro e la Formazione 
Professionale

123.871,68 31/12/2025

2026

U0000004919
Trasferimenti correnti ad altre 
imprese del cofinanziamento 
regionale per la realizzazione del 
P.O. FSE+ 2021/2027 -Politiche per 
il Lavoro e la Formazione 
Professionale

13.763,52 31/12/2026

TOTALE 764.640,00

- € 5.000.000,00 a valere sulla Missione 4.8 “Politica regionale unitaria per l’istruzione e il 
diritto allo studio” sui seguenti capitoli del bilancio di previsione 2025-2027 con imputazione agli 
esercizi finanziari 2025 e 2026, secondo le scadenze indicate nel seguente piano finanziario:

ANNO CAPITOLO IMPORTO SCADENZA

2025

U0000004946
Trasferimenti correnti a istituzioni 
sociali private dei fondi provenienti 
dall’Unione Europea per la 
realizzazione del P.O. FSE+ 
2021/2027 – Istruzione e diritto allo 
studio

600.000,00 31/12/2025

2026

U0000004946
Trasferimenti correnti a istituzioni 
sociali private dei fondi provenienti 
dall’Unione Europea per la 
realizzazione del P.O. FSE+ 
2021/2027 – Istruzione e diritto allo 
studio

1.400.000,00 31/12/2026

2025
U0000004947
Trasferimenti correnti a istituzioni 
sociali private dei fondi provenienti 

630.000,00 31/12/2025



dallo Stato attraverso il fondo di 
rotazione per la realizzazione del P.O. 
FSE+ 2021/2027 – Istruzione e diritto 
allo studio

2026

U0000004947
Trasferimenti correnti a istituzioni 
sociali private dei fondi provenienti 
dallo Stato attraverso il fondo di 
rotazione per la realizzazione del P.O. 
FSE+ 2021/2027 – Istruzione e diritto 
allo studio

1.470.000,00 31/12/2026

2025

U0000004948
Trasferimenti correnti a istituzioni 
sociali private del cofinanziamento 
regionale per la realizzazione del 
P.O. FSE+ 2021/2027 - Istruzione e 
diritto allo studio

270.000,00 31/12/2025

2026

U0000004948
Trasferimenti correnti a istituzioni 
sociali private del cofinanziamento 
regionale per la realizzazione del P.O. 
FSE+ 2021/2027 - Istruzione e diritto 
allo studio

630.000,00 31/12/2026

TOTALE 5.000.000,00

4. di accertare, ai sensi dell’art. 53 del d.lgs 118/2011, per le somme provenienti dal Fondo 
Sociale Europeo+ e dal Fondo di Rotazione, l’importo complessivo di € 23.751.004,80, a 
carico del Ministero dell’Economia e Finanze (C.F. 80415740580), sui capitoli del bilancio 
del Bilancio di Previsione 2025 –2027, con imputazione agli esercizi Finanziari 2025 e 2026, 
secondo le scadenze indicate nel seguente piano finanziario: 

ANNO CAPITOLO IMPORTO SCADENZA

2025

E0000001897
Fondi provenienti dall’Unione Europa 
per la realizzazione del P.O. FSE+ 
2021-2027

6.415.270,40 31/12/2025

2026

E0000001897
Fondi provenienti dall’Unione Europa 
per la realizzazione del P.O. FSE+ 
2021-2027

5.170.585,60 31/12/2026

2025

E0000001898
Fondi provenienti dallo Stato per la 
realizzazione del P.O. FSE+ 2021-
2027

6.736.033,92 31/12/2025

2026

E0000001898
Fondi provenienti dallo Stato per la 
realizzazione del P.O. FSE+ 2021-
2027

5.429.114,88 31/12/2026

TOTALE 23.751.004,80



5. di demandare:
- al Direttore Generale della Direzione Generale Formazione, Istruzione e Lavoro 

l’approvazione degli avvisi pubblici per l’attivazione delle misure: formazione OSS, Piani 
integrati di formazione per l’entroterra, corsi ITS, formazione per mediatori, Performa!, 
Match point 3;

- al Dirigente del Settore Sistema Regionale della Formazione l’approvazione del 
rifinanziamento del catalogo per la formazione in apprendistato, nonché l’approvazione degli 
Indirizzi ad ALFA per l’emanazione degli Avvisi per la formazione continua e per 
l’Inserimento socio lavorativo dei giovani con disabilità;

6. di riservarsi di integrare la presente programmazione con ulteriori provvedimenti;

7. di rendere noto il contenuto del presente atto, mediante:
− pubblicazione di informativa sul sito internet della Regione Liguria;
− pubblicazione, per estratto, della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Liguria.

Avverso il presente provvedimento è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il 
Tribunale Amministrativo della Liguria, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento.



Regione Liguria – Giunta Regionale

Dipartimento/Direzione Centrale Finanza, Bilancio e Controlli

SETTORE BILANCIO e RAGIONERIA - SETTORE

Registrazioni contabili

Tipo Atto: Delibera di Giunta

Identificativo Atto: 2025-AC-17

Data: 14/01/2025

Oggetto: PR FSE+ 2021-2027. Approvazione programmazione quadrimestrale interventi formativi 
(Prenotazione risorse per euro 28.964.640,00)

Si certifica che con atto interno numero 29 nell'esercizio 2025 in data 14/01/2025 sono state 
effettuate le seguenti registrazioni:

Registrazioni relative a Piani Finanziari

Spese: Prenotazione Impegni

Num. Piano Finanziario Anno Numero
2025-12 2025 1526;1527;1528;1529;1530;1531;1532;1533;1534
2025-12 2026 544;545;546;547;548;549;550;551;552

Registrazioni relative a Piani Finanziari

Entrate: Accertamenti

Num. Piano Finanziario Anno Numero
2025-12 2025 713;714
2025-12 2026 353;354



Data di approvazione:

14/01/2025

Bruna ARAMINI



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2025-AC-17

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Simona FERRO 14/01/2025 14:54

Approvazione 
Amministratore proponente

Marco SCAJOLA 14/01/2025 14:49

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Cristina ZANNI 14/01/2025 14:41

Approvazione Ragioneria 
(controllo e registrazione 
contabile)

Bruna ARAMINI 14/01/2025 14:22

* Approvazione Legittimità Monica BARATTA 14/01/2025 12:59

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Paolo BUFALINI 14/01/2025 12:35

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Laura COSTA 14/01/2025 12:34

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto
Sito web della Regione Liguria


